
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/02152
 Del: 19/03/2014
 Esecutivo da: 20/03/2014
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Impianti Elettrici Speciali - Sistemi Telematici

OGGETTO: 
Aggiornamento canone anno 2013 relativo all'adeguamento ISTAT per la manutenzione degli 
impianti di videosorveglianza e della rete in fibra ottica del territorio comunale. Affidamento in 
favore della S.IL.FI. SPA. Art. 125, comma 11, D.Lgs. 163/2006. [economia cottimo fiduciario].

IL FUNZIONARIO TECNICO
 
Tenuto conto che con Determinazione Dirigenziale n. 5407/12 il sottoscritto è stato delegato dal Direttore  
alla firma di alcuni atti fra cui l’assunzione degli impegni di spesa sui capitoli di B.O. della Direzione della 
propria P.O.;

Premesso che:

• il Comune di Firenze non ha approvato il Bilancio di previsione 2014 e che pertanto, ai sensi dell’art. 
163, comma n. 3 del D.Lgs. n. 267/00, è automaticamente autorizzato l’esercizio provvisorio;

• con D.G.C.  n.  n.  2013/450 del  30/12/2013,  sono state  assegnate  ai  Dirigenti,  per  il  periodo di 
esercizio provvisorio 2014, le risorse finanziarie come individuate nel  PEG 2013, ridotte del 15%,  
con le limitazioni di seguito richiamate: 

- l’assunzione degli  impegni  di  spesa è subordinata a quanto previsto dall’art.  163 del  D. Lgs.  n. 
267/00 il  quale  dispone  che  “gli  enti  locali  possono effettuare,  per  ciascun intervento,  spese  in 
misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato,  
con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento in 
dodicesimi”; 

- ai fini della salvaguardia degli equilibri di bilancio, in merito alla spesa impegnabile, la Direzione  
Risorse Finanziarie potrà disporre di ulteriori indicazioni; 

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/02152



Premesso altresì che:

- con deliberazione 312/G/2006  è stata approvata l’integrazione del Contratto di Servizio fra la 
SILFI SPA ed il Comune di Firenze, stipulato in data 27/06/2002 rep. 58915, per il servizio di 
manutenzione degli impianti di videosorveglianza e rete in fibra ottica; 

- con  determinazioni  n. 517/10  e 8278/10 venivano  rispettivamente  assunti impegni di spesa,  
annualità 2010, a favore della Soc. Silfi Spa per l’importo di € 160.766,02 Iva 20% inclusa per il  
servizio sopra, e € 10.414,24 (Iva compresa) per l’adeguamento agli indici ISTAT; 

- con  determinazione  n.  40/2011 veniva  assunto  l’impegno  di  spesa  di  €  171.180,86  (Iva 
compresa),  previsto  per  tutto  il  2011,  a  favore  della  medesima  società,  in  conseguenza 
dell’integrazione  del  Nuovo  Disciplinare  Tecnico  per  la  manutenzione  degli  impianti  di  
videosorveglianza e  rete  in fibra ottica nonché per i  relativi  interventi  di  riparazione guasti , 
approvata con deliberazione n. 312/2006 sopra citata, stabilendo  di riservarsi di procedere con 
successivo provvedimento, all’aggiornamento del canone,  secondo le variazioni di cui all’art. 2 
lett. a) e lett. b) del predetto Disciplinare Tecnico che prevede   l’adeguamento agli indici ISTAT 
e l’incremento delle apparecchiature;

- con determinazione n. 8366/2011 veniva assunto impegno di spesa a favore della Soc. Silfi Spa 
per  €  3.219,23  (Iva  compresa)  per  l’adeguamento  agli  indici  ISTAT,  oltre  €  839,44  per 
adeguamento dell’aliquota Iva al 21% su quota parte di importo rimanente a disposizione;

- con  determinazione  n.  1526/2012  veniva  assunto  impegno  di  spesa  per  l’importo  di  € 
175.826,60, inclusa Iva al 21%, a favore della società in parola, relativo all’anno 2012, per il  
servizio di cui sopra;

- con determinazione n. 11279/2012  veniva assunto impegno di spesa per l’importo di € 4.845,95, 
inclusa Iva al 21%, a favore della detta società, relativo all’aggiornamento del canone annuo 
2012, per il predetto servizio;

- con  determinazione  n.  15207/2012  veniva  assunto  impegno  di  spesa  per  l’importo  di  € 
180.672,54, inclusa Iva al 21%, a favore della SILFI SPA, relativo all’anno 2013, per il servizio 
di cui sopra;

         
Vista la Relazione (allegato informatico integrante), redatta dal sottoscritto Responsabile del Procedimento  
P.I.  Valter Masini e dai tecnici Sig. S. Campolmi e P.I.  A. Nannelli, nella quale, rilevato come, in base  
all’art.  7 del  Contratto di  Servizio e in  base all’art.  2 lett.  b)  del  Disciplinare Tecnico E1,  sia  previsto 
l’aggiornamento del canone annuo per il servizio di manutenzione degli impianti di videosorveglianza e della  
rete di fibra ottica del territorio comunale, dovuto sia all’adeguamento agli indici ISTAT, sia all’incremento 
delle  apparecchiature:  tale  aggiornamento  si  quantifica,  relativamente  all’annualità  2013,   nell’importo  
complessivo di  € 19.133,19 (compresa  Iva al  22%),  come risulta dalla  tabella per calcolo adeguamento 
canone (allegato integrante);

Ritenuto  pertanto  opportuno  assumere,  sulla  base  della  citata  Relazione,  l’impegno  di  spesa  relativo 
all’aggiornamento del servizio in questione, per  l’importo di € 19.133,19 (compresa Iva 22%) a favore della 
Soc. Silfi Spa, come meglio evidenziato nel dispositivo;

Preso atto che per l’anno 2014, in base a quanto previsto dal contratto in essere, la somma potrà variare in  
conseguenza di nuove installazioni di apparecchiature;

Dato atto che la copia informatica dei documenti, allegati al presente provvedimento quale parte integrante, è  
conforme all’originale cartaceo conservato presso la Direzione Servizi Tecnici;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;
Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/02152



Visti:
- l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000;
- l’art. 81 del vigente Statuto del Comune di Firenze;
- il vigente Regolamento sui contratti;
- l’art. 13 del Regolamento di organizzazione del Comune di Firenze;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in narrativa:

1)  di  impegnare  la  somma  di  €  19.133,19 (Iva  21%  compresa)  CIG:  ZA40E49F34,  relativa 
all’aggiornamento del canone annuo 2013, ai sensi dell’art.7 del Contratto di Servizio e dell’art. 2 lett. B del 
Disciplinare Tecnico E1 sopra menzionati, del servizio di manutenzione degli impianti di videosorveglianza 
e della rete di fibra ottica del territorio comunale, a favore della Soc. SILFI Spa (codice beneficiario 2111), 
assumendo impegno sul capitolo 24675 anno 2014;

2) di prendere atto che il Responsabile del Procedimento del servizio in questione è il sottoscritto P.I. Valter 
Masini;

3) di dare atto che il CIP, ai fini della futura acquisizione dei DURC, è: 20141291974486.

ALLEGATI INTEGRANTI

- RELAZIONE TECNICA
- OFFERTA SILFI
- TABELLA CALCOLO ADEGUAMENTO CANONE

Firenze, lì 19/03/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Valter Masini

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 24675 0 14/002708 00 19133,19

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 20/03/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/02152



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/02152


	DETERMINA

